Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  SAAE  -  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E
ESGOTO  DE  IBITINGA  A  RESPEITO  DA  DISTRIBUIÇÃO  DE  ÁGUA  DO  BAIRRO  SÃO
GABRIEL,  UMA  VEZ  QUE  A  AUTARQUIA  INFORMOU  QUE  SERIA  CONTRATADA
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RESOLVER O PROBLEMA.

Destinatário: Belmiro Sgarbi Neto – Gestor Executivo do SAAE

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A empresa  especializada  para a realização do  teste de vazão de água, com o
objetivo de avaliar a viabilidade de instalação de equipamentos necessários para que o
poço  do  bairro  Jardim  Alzira possa  também  atender  o  bairro  São  Gabriel,  já  foi
contratada?

2) Em caso negativo, qual o motivo da não contratação até o momento?

3) Caso a empresa já tenha sido contratada, quais foram os resultados constatados
com os testes realizados?

4) Com base nos resultados obtidos, quais providências estão sendo tomadas para
resolver o problema de distribuição de água no bairro São Gabriel?

JUSTIFICATIVA:  Este  requerimento  se  justifica  diante  das  constantes  reclamações  dos
moradores do bairro São Gabriel, que relatam  falta d’água frequente ou baixa pressão nas
torneiras de suas residências.
Este  Vereador,  bem  como  outros  parlamentares  desta  Casa  Legislativa,  apresentaram
requerimentos desde o início deste 2025 solicitando providências quanto à situação, que vem
prejudicando a qualidade de vida da população local.
A Autarquia, em resposta a estes requerimentos informou que as providências estavam sendo
tomadas, pois o poço do Jardim Alzira não estava conseguindo atender a demanda, e que
uma empresa especializada seria contratada para verificar a vazão de água do poço e avaliar
a viabilidade de instalação de equipamentos necessários para o funcionamento do poço, caso
as condições técnicas permitissem.
Dessa forma,  apresento  este  requerimento  para  saber  como esta  situação  será  resolvida,
sendo  de  extrema  importância  aos  moradores  que  precisam  ter  acesso  à  água  potável,
elemento este essencial e fundamental para a dignidade humana, sendo indispensável para o
bem-estar, higiene e saúde dos cidadãos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de junho de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
44

4/
20

25
 -

 P
ro

t.
22

04
/2

02
5

16
/0

6/
20

25
 1

7:
42

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 32A1-3511-3C0D-9E3B

REQUERIMENTO Nº 444/2025

APROVADO
19ª Sessão Ordinária - 17/06/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
44

4/
20

25
 -

 P
ro

t.
22

04
/2

02
5

16
/0

6/
20

25
 1

7:
42

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 32A1-3511-3C0D-9E3B

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
44

4/
20

25
 -

 P
ro

t.
22

04
/2

02
5

16
/0

6/
20

25
 1

7:
42

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 32A1-3511-3C0D-9E3B

		2025-06-16T20:11:14+0000

		2025-06-16T20:28:10+0000

		2025-06-16T20:28:39+0000

		2025-06-16T20:35:06+0000